

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ
99/NQ-CP NGÀY 3/10/2017 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Công văn số 6225/BKHĐT-QLKTTW, ngày 05/9/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 11-NQ/TW VÀ NGHỊ QUYẾT 99/NQ-CP CỦA TỈNH TÂY NINH

1. Về học tập, quán triệt và tuyên truyền nội dung của Nghị quyết

Hình thức: trực tuyến.

Quy mô tổ chức học tập và quán triệt Nghị quyết: 01 điểm cầu cấp tỉnh và 11 điểm cầu các huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy khối các Cơ quan tỉnh và Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh cho đối tượng là cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện và tương đương, với 2.838 đảng viên là cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện và tương đương (Trong đó có: 356 cán bộ chủ chốt của cấp cấp tỉnh) tham gia học tập. Riêng cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Công an, Quân sự, Biên phòng tham gia lớp điểm cầu của tỉnh.

Công tác tuyên truyền: tỉnh đã chỉ đạo Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và truyền hình Tây Ninh đăng thông tin tuyên truyền Kế hoạch thực hiện các Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) để nắm bắt và thực hiện.

Những kết quả đạt được: đợt học tập Nghị quyết lần này, tỉnh đã chỉ đạo tổ chức đường truyền trực tiếp tới 9 huyện, thành phố trong tỉnh. Việc này không chỉ giảm việc đi lại, tiết kiệm chi phí mà còn rút ngắn thời gian triển khai Nghị quyết. Đã tổ chức được 287 lớp, với 33.274/33.614 đảng viên, đạt 98,99% (đã bao gồm lớp chủ chốt cấp tỉnh và huyện) và 3.365 cán bộ, chiến sỹ, quần chúng ở cơ sở tham gia học tập.

2. Về ban hành cơ chế, chính sách

Trên cơ sở Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 03 tháng 6 năm 2017 về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, Tỉnh ủy đã giao Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Để triển khai có hiệu quả Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết, UBND tỉnh đã ban Quyết định số 2807/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2017 về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 60-CTr/TU.

3. Về tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 99/NQ-CP của địa phương

3.1 Về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thống nhất nhận thức về nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

Thực hiện nghiêm tình thần Nghị quyết, tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đồng thời chỉ đạo Đài truyền thanh 9 huyện, thành phố tuyên truyền Nghị quyết số 99/NQ-CP về ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Trong đó, nhấn mạnh trọng tâm chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế; Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Kết quả công tác tuyên truyền như sau: đăng tổng cộng 25 tin, bài, khẩu hiệu trên Cụm thông tin cơ sở của tỉnh và trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và truyền thông; tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh 9 huyện, thành phố với tổng thời lượng 270 phút.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 tại Quyết định số 1732/QĐ-UBND Ngày 30/6/2016; Kế hoạch số 561/KH-UBND ngày 10/3/2017 thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Kế hoạch số 1609/KH-UBND ngày 4/7/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo.

3.2 Về tiếp tục hoàn thiện thể chế về sở hữu, phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp

a. Lĩnh vực đất đai

Ngày 05/3/2018, tỉnh đã ban hành Công văn số 477/UBND-KTN tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai, trong đó quy định trách nhiệm của các Sở, Ban, Ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện.

Tỉnh đã lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Tây Ninh và đã được Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 10/5/2018. Sau khi được Chính phủ phê duyệt Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 10/5/2018, tỉnh đã ban hành Công văn số 1676/UBND-KTN ngày 09/7/2018 về việc công bố, công khai điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Tây Ninh và Công văn số 2057/UBND-KTN ngày 24/8/2018 về việc phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất cấp tỉnh đến năm 2020.

b. Lĩnh vực khoa học công nghệ

Ngày 21/12/2017, tỉnh đã ban hành Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND quy định “*hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020*”, nhằm tạo cơ chế khuyến khích, thúc đẩy hoạt động chuyển giao đổi mới công nghệ trên địa bàn; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về thị trường công nghệ; thúc đẩy và hình thành các tổ chức trung gian của thị trường khoa học công nghệ.

c. Lĩnh vực thoái hóa vốn nhà nước

Tỉnh đã ban hành Quyết định số 2247/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 ban hành kế hoạch thoái vốn nhà nước giai đoạn 2017-2020 tại các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của tỉnh. Kết quả như sau:

- Công ty Cổ phần Công trình đô thị Tây Ninh: Bảo toàn vốn nhà nước, tiếp tục duy trì tỷ lệ 40% vốn điều lệ như hiện nay.

- Các doanh nghiệp có vốn nhà nước còn lại, tổ chức, triển khai thực hiện theo quy định:

+ Công ty Cổ phần Đăng kiểm Tây Ninh: Thực hiện thoái hết vốn nhà nước (49% vốn điều lệ). Dự kiến năm 2019 sẽ thực hiện thoái hết vốn nhà nước.

+ Công ty Cổ phần Mía đường Tây Ninh: Thực hiện thoái hết vốn nhà nước (17% vốn điều lệ).

+ Công ty Cổ phần Du lịch – Thương mại Tây Ninh: Thực hiện thoái hết vốn nhà nước (80,83% vốn điều lệ).

+ Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Tây Ninh: Thực hiện thoái vốn nhà nước 17% vốn điều lệ (vốn nhà nước còn lại 35% vốn điều lệ). Dự kiến năm 2019 sẽ thực hiện thoái hết vốn nhà nước.

Riêng Công ty Cổ phần Cao su 1-5 Tây Ninh không thực hiện thoái vốn nhà nước. Căn cứ Công văn số 3308/VPCP-DMDN ngày 11/4/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc giải thể Công ty Cổ phần Cao su 1-5, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định giải thể doanh nghiệp.

d. Lĩnh vực tài sản công

Ngày 13/7/2018, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh đã thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định. Về đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ công được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và pháp luật về đấu thầu, thực hiện cơ chế công khai, minh bạch trong đấu thầu góp phần chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm. Căn cứ vào dự toán đã bố trí trong ngân sách được giao hàng năm, việc mua sắm tài sản được thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức quy định về trang thiết bị và phương tiện làm việc của từng cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức, qua đó đảm bảo phù hợp với tính chất công việc, kinh phí mua sắm trong dự toán được giao và các

nguồn khác theo quy định của pháp luật giúp phục vụ công tác đạt hiệu quả và tiết kiệm.

e. Lĩnh vực tư pháp

Trong 09 tháng đầu năm 2018, tỉnh đã tổ chức hội nghị triển khai tập huấn Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm; tổ chức Kiểm tra công tác đăng ký giao dịch bảo đảm năm 2017 đối với 4 chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai; kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm năm 2018 tại 05 Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai. Bên cạnh đó, tỉnh còn thường xuyên trả lời, hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến công tác đăng ký giao dịch bảo đảm cho Văn phòng đăng ký đất đai và các chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, kịp thời giải quyết cho người dân.

Đồng thời tỉnh đã ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/01/2018 hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ngày 08/12/2017, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 43/2017/NQ-HĐND về chính sách hỗ trợ đào tạo của hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020. Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết tại Công văn số 788/UBND-KTTC ngày 03/4/2018.

3.3 Về hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường và vận hành thông suốt các loại thị trường

a. Hoàn thiện hệ thống pháp luật về giá

Tập trung chú trọng hoàn thiện cơ chế quản lý và mức giá đối với các dịch vụ chuyển từ danh mục phí sang quản lý theo cơ chế giá. Tỉnh đã ban hành Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND ngày 09/5/2018 quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Về các mặt hàng trong danh mục hàng hóa, dịch vụ bình ổn giá, định giá Nhà nước, kê khai giá: bao gồm các mặt hàng thiết yếu cho các nhóm: lương thực, sữa, thực phẩm chức năng, dịch vụ y tế, giao thông, vật liệu xây dựng ..., phù hợp thực tiễn.

Đối với danh mục kê khai giá tại tỉnh thực hiện theo danh mục hàng hóa, dịch vụ kê khai giá, không quy định thêm các hàng hóa, dịch vụ phải thực hiện kê khai giá ngoài danh mục hàng hóa, dịch vụ kê khai giá theo quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 149/2016/NĐ-CP.

Đối với công tác bình ổn giá:

- Doanh nghiệp tham gia Chương trình xây dựng và đăng ký giá bán bình ổn thị trường với Sở Tài chính theo nguyên tắc xác định đầy đủ, chính xác cơ cấu tính giá theo các yếu tố hình thành giá và phải thấp hơn giá thị trường của sản phẩm cùng quy cách, chủng loại, chất lượng tại thời điểm đăng ký giá ít nhất từ 5% đến 10%. Trường hợp thị trường biến động tăng hoặc giảm đối với giá nguyên vật liệu, chi phí đầu vào làm ảnh hưởng đến cơ cấu giá thành sản xuất, doanh nghiệp thực hiện điều chỉnh giá bán bình ổn thị trường như sau:

+ Trường hợp giá nguyên vật liệu, chi phí đầu vào biến động tăng từ 5% đến 10% so với thời điểm doanh nghiệp đăng ký giá bán bình ổn thị trường, doanh nghiệp thực hiện đăng ký lại giá bán tại Sở Tài chính. Doanh nghiệp được điều chỉnh giá bán sau khi Sở Tài chính thẩm định, chấp thuận bằng Công văn.

+ Trường hợp thị trường giảm giá từ 5% trở lên (nghĩa là giá bán bình ổn thị trường chỉ còn thấp hơn giá thị trường dưới 5%), doanh nghiệp chủ động điều chỉnh giảm giá bán tương ứng và gửi thông báo về Sở Tài chính.

+ Trường hợp thị trường giảm giá chưa đến 5%, doanh nghiệp chủ động thực hiện các chương trình khuyến mãi phù hợp với tình hình thực tế và gửi thông báo về Sở Công Thương, Sở Tài chính.

- Doanh nghiệp chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chuẩn bị nguồn nguyên liệu, sản xuất và dự trữ hàng hóa đầy đủ, ổn định để cung ứng và giữ ổn định giá bán trong thời gian 2 tháng trước, trong và sau Tết.

b. Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

Ngày 5/10/2017, Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 68-CTr/TU, về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị (khóa XII) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Sau đó, UBND tỉnh ban hành Quyết định 3026/QĐ-UBND ngày 13/12/2017 về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động số 68-CTr/TU, ngày 05/10/2017 của Tỉnh ủy. Đồng thời, tỉnh đã triển khai có hiệu quả Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 và các vấn đề có liên quan đến công tác phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh thông qua việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh.

c. Lĩnh vực xây dựng:

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh năm 2018 kèm theo Quyết định số 1101/QĐ-UBND ngày 19/4/2018, Quy chế phối hợp trong việc xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 09/7/2018. Hiện nay, cơ quan chuyên ngành đang nghiên cứu sử dụng phần mềm dùng chung để tổ chức hướng dẫn sử dụng, phân quyền, bàn giao tài khoản truy cập của hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản cho các đơn vị, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh.

d. Lĩnh vực giáo dục đào tạo

Để tạo hành lang pháp lý cho các nguồn lực của xã hội đầu tư nhiều hơn vào giáo dục, đào tạo và tạo thuận lợi cho các cơ sở giáo dục được hưởng chính sách ưu đãi xã hội ngoài chính sách theo quy định của Trung ương, tỉnh đã ban hành nhiều chính sách ưu đãi đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Quyết định số 76/2014/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa sử dụng đất trong khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định 1600/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đề án đẩy mạnh xã hội hóa trên lĩnh vực giáo dục đào tạo, giáo dục nghề

nghiệp, y tế văn hóa và thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2021. Số lượng các dự án đầu tư vào lĩnh vực khuyến khích xã hội hóa được thành lập, cấp giấy phép hoạt động năm 2018 là 03 dự án tăng 03 dự án so năm 2017 (trường mầm non tư thục). Quy mô hoạt động của dự án đã được cấp phép năm 2018 tương đối lớn 2884 học sinh/năm. Hệ thống trường ngoài công lập: có 01 trường phổ thông nhiều cấp học (cấp 1, 2 và 3); 76 cơ sở mầm non tư thục (gồm 14 trường và 62 cơ sở) và 35 trung tâm ngoại ngữ tin học. Hệ thống trường ngoài công lập tập trung ở địa bàn các thị trấn, thành phố và các khu, cụm công nghiệp; chất lượng giáo dục mầm non đã có những chuyển biến tích cực theo hướng xã hội hoá. Đây là điểm xuất phát quan trọng để tiến tới xã hội hoá các cấp học, bậc học còn lại.

e. Lĩnh vực y tế:

Tỷ lệ người dân tham gia đạt 79,1% dân số, đạt 97,3% so với kế hoạch (Kế hoạch BHYT năm 2018: đạt 81,3% dân số, dự kiến 982.900 thẻ).

Trong năm 2018, tỉnh thu hút được hai dự án xã hội hóa trong lĩnh vực y tế: Bệnh viện đa khoa Hồng Hưng do Công ty Cổ phần Y tế Hùng Duy làm chủ đầu tư với quy mô 600 giường bệnh, Bệnh viện đa khoa Xuyên Á – Tây Ninh của Công ty CP Đầu tư Bệnh viện Xuyên Á đầu tư với quy mô 750 giường bệnh, giúp nâng tổng số giường bệnh trên toàn tỉnh vào năm 2020, đạt bình quân 24,1 giường/vạn dân, vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ tỉnh đề ra (23 giường/vạn dân).

3.4 Về hoàn thiện thể chế gắn kết tăng trưởng kinh tế với bảo đảm phát triển bền vững, tiến bộ công bằng xã hội, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2653/KH-UBND Ngày 04/10/2017 về triển khai thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu; Kế hoạch số 960/KH-UBND ngày 23/4/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh và Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2018 – 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; công văn số 994/UBND-KTN ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

3.5 Về hoàn thiện thể chế đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế

Tỉnh đã ban hành Công văn số 2533/UBND-KTTC ngày 21/9/2017 chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các cam kết, thỏa thuận quốc tế. Trên tinh thần đẩy mạnh hợp tác với các nước, UBND tỉnh Tây Ninh ký 03 bản Thỏa thuận hợp tác với các tỉnh giáp biên của Campuchia (tỉnh Svay Riêng, Prey Veng và Tboung Khmum). Cụ thể gồm các Thỏa thuận hợp tác quốc tế sau:

- Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Tây Ninh, nước CHXHCN Việt Nam và Ban Hành chính tỉnh Svay Riêng, Vương quốc Campuchia (ký ngày 18/11/2017 tại tỉnh Svay Riêng).

- Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Tây Ninh, nước CHXHCN Việt Nam và Ban Hành chính tỉnh Prey Veng, Vương quốc Campuchia (ký ngày 14/5/2018 tại tỉnh Tây Ninh).

- Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Tây Ninh và Ban Hành chính tỉnh Tboung Khmum (ký ngày 19/9/2018 tại tỉnh Tây Ninh).

Nội dung hợp tác toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, trong đó chú trọng hợp tác với bạn trong công tác quản lý biên giới lãnh thổ, phân giới cắm mốc và quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh tại Campuchia để góp phần xây dựng, giữ gìn và bảo vệ biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

3.6 Về hoàn thiện thể chế gắn kết tăng trưởng kinh tế với bảo đảm quốc phòng, an ninh

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp, hỗ trợ giữa công an tỉnh và cơ quan đăng ký đầu tư. Thông qua kết quả trao đổi thông tin, hai ngành đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhiều thông tin quan trọng góp phần phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị ổn định phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

3.7 Về nâng cao năng lực xây dựng và thực thi thể chế

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 15/3/2018 thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 22/5/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Trên cơ sở Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 15/3/2018, Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 22/5/2018, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1311/UBND-NC ngày 04/6/2018 chỉ đạo các cơ quan thực hiện Kế hoạch trên.

Bảng 1: tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết 99/NQ-CP của địa phương

TT	Nhiệm vụ	Mức độ hoàn thành	Ghi chú
1	Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW và Nghị quyết 99/NQ-CP của Chính phủ trong quý IV năm 2017	Đã hoàn thành/triển khai đúng hạn	Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa Quyết định số 2807/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2017 về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 60-CTr/TU

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Kết quả đạt được

1.1 Hoàn thiện thể chế về sở hữu, phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp

Sau thời gian triển khai Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 quy định “*hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020*”: tỉnh đã tiếp nhận 06 hồ sơ xin hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, phát triển sản phẩm đặc thù; 04 hồ sơ xin hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ tham gia.

Hỗ trợ kinh tế tư nhân xây dựng thương hiệu sản phẩm gắn với địa phương: hướng dẫn 25 tổ chức cá nhân đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa.

Thực hiện Kế hoạch tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định đối với 25 dự án, công trình đã được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, nhận chuyển quyền sử dụng đất nhưng chậm tiến độ sử dụng đất quá 24 tháng so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư hoặc không sử dụng đất quá 12 tháng liên tục (trong đó: 04 dự án chậm tiến độ sử dụng đất quá 24 tháng so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư; 21 dự án không sử dụng đất quá 12 tháng liên tục).

1.2 Về nâng cao năng lực xây dựng và thực thi thể chế

Tỉnh đã ban hành Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 ban hành Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện. Thực hiện sắp xếp các tổ chức bên trong của các cơ quan hành chính, dự kiến sau khi sắp xếp toàn tỉnh giảm 35/127 phòng chuyên môn; 10/17 chi cục và tương đương (đạt tỷ lệ giảm 31,25% so với năm 2015); cấp tỉnh giảm 26 phòng chuyên môn, giảm 10 chi cục và tương đương; cấp huyện giảm 9 phòng chuyên môn. Các đơn vị sự nghiệp được sắp xếp tinh gọn, hợp lý, đảm bảo nguyên tắc cùng nhóm nhiệm vụ chỉ có một tổ chức. Theo Đề án sắp xếp, đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh phân đầu thực hiện giảm 71/741 đơn vị sự nghiệp công lập (đạt tỷ lệ giảm 9,6% so với năm 2015); giảm 201/2.010 biên chế công chức và 1.929/19.289 số lượng người làm việc (đạt tỷ lệ giảm 10% so với năm 2015).

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện để chuyển thành Công ty Cổ phần (Trung tâm Quy hoạch và Giám định chất lượng xây dựng trực thuộc Sở Xây dựng Tây Ninh), tỉnh đã có Công văn trình Thủ tướng Chính phủ danh mục đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi thành Công ty Cổ phần theo đúng quy định.

2. Tồn tại, hạn chế

2.1. Trong công tác thực hiện thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp

Qua quá trình triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/TU ngày 31/8/2017 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 30/6/2017 về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước, bên cạnh kết quả đạt được nêu trên thì vẫn còn hạn chế do công tác thoái

vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp còn chậm so với yêu cầu và kế hoạch đề ra. Cụ thể:

- Đối với Công ty Cổ phần Mía đường Tây Ninh: Theo kế hoạch, Công ty thực hiện thoái vốn nhà nước kết thúc trong năm 2017, tuy nhiên, đến tháng 01 năm 2018 mới thực hiện xong.

- Đối với Công ty Cổ phần Du lịch – Thương mại Tây Ninh: Theo kế hoạch, Công ty thực hiện thoái vốn nhà nước được thực hiện trong năm 2017, tuy nhiên, đến tháng 4 năm 2018 mới thực hiện xong.

2.2. Trong việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về giá

Khi chuyển sang giá dịch vụ địa phương còn lúng túng trong khâu quản lý sử dụng nguồn kinh phí. Trong quá trình lập và thẩm định phương án các loại giá dịch vụ, địa phương còn vướng mắc, lúng túng vì có một số loại giá dịch vụ chưa có Công văn hướng dẫn của Trung ương nên không có căn cứ thực hiện.

2.3 Công tác quốc tế

Đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại rất ít, chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được đào tạo bài bản nên chưa phát huy được hết vai trò trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đòi hỏi phải thật sự chủ động, linh hoạt, sáng tạo hơn.

2.4 Lĩnh vực y tế

Quy định pháp luật về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế từng bước được hoàn thiện. Tuy nhiên trong một số nội dung, chưa có sự hướng dẫn thống nhất của Bộ, ngành Trung ương, gây khó khăn cho địa phương trong triển khai thực hiện.

3. Một số nguyên nhân chủ yếu

3.1. Trong công tác thực hiện thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp

Công tác xác định giá trị doanh nghiệp để xác định phần vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp trước khi thực hiện thoái vốn là khâu quan trọng và chiếm nhiều thời gian trong quy trình thẩm định giá và chọn giá khởi điểm trước khi bán đấu giá cổ phần.

Trong các công văn của Trung ương chỉ quy định việc xác định giá trị doanh nghiệp để thực hiện cổ phần hóa nhưng chưa có công văn quy định cụ thể việc xác định giá trị doanh nghiệp để thực hiện thoái vốn. Đến ngày 15/11/2017 Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 122/2017/TT-BTC quy định về Tiêu chuẩn thẩm định giá Việt Nam số 12 thẩm định giá doanh nghiệp (có hiệu lực từ ngày 01/01/2018). Vì vậy, khi thực hiện công tác thoái vốn, các doanh nghiệp còn lúng túng do mỗi đơn vị có cách hiểu khác nhau nên công tác phối hợp còn chậm.

Do Công ty Cổ phần Mía đường Tây Ninh có nhiều công ty con trực thuộc và công ty liên kết nên việc xác định giá trị doanh nghiệp mất nhiều thời gian, dẫn đến chậm trễ so với kế hoạch. Đối với Công ty Cổ phần Du lịch – Thương mại Tây Ninh, do đơn vị tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp không thực hiện đúng theo hợp đồng đã ký nên hợp đồng bị hủy và phải chọn lại đơn vị tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp lần thứ hai, dẫn đến việc thực hiện bị chậm trễ.

3.2. Việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về giá

Trong quá trình thực hiện các loại phí chuyển sang giá dịch vụ, do Trung ương chưa có công văn hướng dẫn cụ thể về nội dung, định mức, quy chuẩn khi lập phương án giá; chưa có quy định tỉ lệ nộp ngân sách và tỉ lệ được để lại sử dụng khi chuyển từ phí, lệ phí sang giá dịch vụ, địa phương không rõ việc thu, chi như thế nào là đúng quy định.

3.3 Công tác quốc tế

Nhận thức về công tác đối ngoại trong toàn thể cán bộ công chức vẫn chưa đầy đủ. Số lượng và trình độ ngoại ngữ tiếng Anh, tiếng Campuchia và một số ngoại ngữ khác của cán bộ công chức còn thiếu và yếu nên chưa đáp ứng yêu cầu thông tin tuyên truyền giới thiệu đến bạn bè quốc tế về hình ảnh, tiềm năng của tỉnh nhà nhằm thu hút đầu tư kinh tế, quảng bá du lịch.

3.4 Lĩnh vực y tế

Một số quy định về pháp luật về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế chưa đồng bộ, chưa được hướng dẫn thống nhất của Bộ, ngành Trung ương, gây khó khăn cho địa phương trong quá trình triển khai thực hiện công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Công tác thẩm tra quyết toán qua nhiều cấp, mất nhiều thời gian mới ra được kết quả thẩm tra.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP NHẪM HOÀN THIỆN THỂ CHẾ KINH TẾ THỊ TRƯỜNG ĐỊNH HƯỚNG XÃ HỘI CHỦ NGHĨA

1. Về hoàn thiện khung pháp lý

1.1 Lĩnh vực đất đai

Kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét các nội dung sau:

- Hướng dẫn Đề cương về phương án sử dụng quỹ đất bàn giao cho địa phương để tổ chức thực hiện thống nhất và đúng quy định.

- Bổ sung quy định hướng dẫn cụ thể việc xác định thời hạn sử dụng đất tại khoản 29 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP quy định trường hợp tổ chức kinh tế sử dụng đất do nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân để thực hiện các dự án sản xuất nông nghiệp mà không phải nộp dự án đầu tư.

- Hỗ trợ địa phương về Bảo tồn đa dạng sinh học: Lập hồ sơ đề cử khu đất ngập nước có tầm quan trọng quốc tế (khu Ramsar) và Vườn di sản ASEAN (khu AHP); xây dựng hệ thống quan trắc tự động tại các vị trí xung yếu, liên vùng, liên quốc gia trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

1.2 Lĩnh vực đầu tư môi trường

Kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét đề xuất Chính phủ hỗ trợ các nguồn tài chính từ Trung ương hoặc ODA cho đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật về xử lý chất thải, xây dựng một số trạm quan trắc nước mặt, không khí tự động liên tục; cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, các công trình thích ứng, giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu thuộc địa bàn tỉnh.

1.3 Lĩnh vực y tế

Thống nhất khung pháp lý thực hiện thanh toán khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

2. Về triển khai thực hiện

2.1. Trong công tác thực hiện thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp

Tiếp tục củng cố, bổ sung Ban đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh, Tổ chuyên viên giúp việc được đầy đủ thành phần theo quy định. Đồng thời, các thành viên Ban đổi mới phải tập trung nhiệm vụ nhiều hơn, đảm bảo dự họp đầy đủ để góp ý kịp thời, đảm bảo đúng thời gian theo trình tự, tiến độ thực hiện thoái vốn hoặc giải thể doanh nghiệp.

2.2. Việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về giá

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống các Công văn, cơ chế quản lý về giá; đảm bảo tính đúng, tính đủ, công khai minh bạch các yếu tố hình thành giá hàng hóa, dịch vụ công thiết yếu trên địa bàn tỉnh.

2.3 Công tác quốc tế

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và nghiêm túc thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện các cam kết, thỏa thuận quốc tế như: Luật Điều ước Quốc tế năm 2016, Pháp lệnh số 33/2017/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận: *lg*

- Bộ KHĐT;
- CT UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- LĐVP; KT1; KT2, NC, KGVX;
- Lưu: VT VP.UBND tỉnh.

(thi-NB-NQ 99)

6.



Nguyễn Thanh Ngọc